UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Monstris Et Monstrosis, Qvam Mirabilis, Bonvs, Et  
Ivstvs, In Mvndo Administrando, Sit Devs, Monstrantibvs**

**Stengel, Georg**

**Ingolstadij, 1647**

Capvt XV. Suismet homines vitijs in quales bestias transmutentur?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51168](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51168)

CAPVT XV.

*Suismet homines vitiis in quales bestias  
transmutentur?*

§. I.

*Vitij homines, non naturâ, sed moribus in  
bestias mutari.*

 Vi mores hominum ingeniaque, vult inspicere, neque naturam, neque naturæ Authorem, immò neq; admodum Dei hominumque calumniatorem, tanquam monstrorum causam, sed se ipsum potius intelligit, aut eos, qui monstrositate aliqua afficiuntur, trutinæ dignos esse. Siquidem illi sunt potissimum monstrorum causa, in quorum ea pœnam vel Deus, vel natura à Deo gubernata, vel hostis humanæ gentis mittit, aut efficit. Quanquam ea indole sunt homines depravati; vt non expectent manum de cælo punientem; præueniunt enim iram diuinam, & antè ex seipsis monstra efficiunt, quàm alijs monstris puniantur. Non enim solis veneficijs, sed omnibus quoque ceteris vitijs homines in bestias transformantur.

Quod non eo intellectu capiendum est, Isidor. Bas  
fil. lib. de

Ll 5

tem

annata  
anima  
Clemens  
Alexand.  
lib. 4.  
Strom.  
c. 9.

tem Alexandrinum, physicam quandam, & portentosam hominis, pro vitij qualitate, in varia ferarum ac etiam plantarum genera transformationem inuexit. Verba Clementis sunt: *Basilidis sectatores vitia & animi perturbationes consueverunt vocare προσαστήματα, id est, appendices; & ea esse quosdam in essentia spiritus appensos animae ratione praeclita, per quandam conturbationem & confusionem principalem: & alias rursus spirituum adulterinas, & diuersi generis naturas is adnasci, utpote lupi, simiae, leonis, ursi, quorum proprietates, quae visione in anima apprehenduntur, animae cupiditates animalibus dicunt assimilare. Quarum enim ferunt proprietates, earum opera factaq; imitantur. Et non solum cum rationis expertium animalium appetitionibus, & visionibus coniunctionem ineunt & familiaritatem, sed etiam plantarum emulantur motus & pulchritudines, propterea quod plantarum quoque adiunctas habeant proprietates: habere autem etiam habitus proprietates, utpote duritiem adamantis. Haec Basilidis sectatores docuerunt. Erroris est; & quia pertinacia accedit, haeresis, & stulta impietas, quam, praeter dictum Clementem, omnia refellunt, quae*

à re-

à recentioribus hæreticorum confutatori-  
bus scripta sunt, in non dissimile sententiæ  
monstrum à Matthia Flaccio Illyrico fa-  
tuè excogitatum. Itaque quæ nos allaturi  
sumus, non de physica, sed morali & me-  
taphorica transmutatione sunt accipien-  
da, quæ non in natura, sed in similitudinè  
morum consistit. Quo pacto & Prophetæ  
loquuntur, vt ille cum ait: *Nolite fieri sicut*  
*equus & mulus, quibus non est intellectus.*  
Non dixit, *Nolite fieri equus & mulus, sed*  
*sicut equus & mulus.* Sat ignominia est ho-  
mini, satisque monstruosum, si *comparatur*  
*iuuentis insipientibus, & similis fiat illis.* Si  
enim insipiens est, maximo hominis orna-  
mento caret, quod est, sapere. Neq; con-  
tumeliosius potest quisquam ab altero ap-  
pellari, quàm si *pecus, si bestia, si canis, si*  
*asinus, si porcus, aut bellua* appelletur.

§. II.

*Peccatis rationem sopiri, qua sola à brutis  
distamus.*

Atqui omnino, quisquis peccat, vel in  
magnam, vel in paruam bestiam abit, pro  
peccati vel magnitudine, vel paruitate.  
*Quid est homo?* ait Epictetus, *Animal ratio-  
ne pradium, ac mortale* (quod addit, quia  
&

amphiq  
-ia buq  
x. l. axi  
& d

Psal. 31. 9.

Psal. 48.

13.

Epictetus  
apud Ar-  
rian. l. 2.  
c. 9.

& ipse cum Porphyrio, & antiquis Philo-  
sophis putauit, Angelos esse animalia quæ-  
dam, sed immortalia) *Cum dicimus ipsum  
compotem rationis, à quibus eum separamus  
rebus? A feris bestiis, scilicet. Num ab alijs  
quibusdam? Ab ouibus quoque & similibus.  
Vide ergo, ne quid tanquam bestia feceris. Quod  
si facias, hominem perdidisti; non prestans id,  
quod præstandum tibi erat. Quin etiam vide,  
ne quid feceris tanquam ouis: si non caueris,  
hac quoque ratione hominem perdideris. Que  
sunt igitur illa, quæ facimus tanquam oues?  
Quando nimirum ventris gratia, aut penis,  
aut alias temerè quid agimus, quando sordi-  
dè, quando oscitanter. Quò degenerauimus?  
In naturam ouium. Quid amisimus? ratio-  
nis usum. Quando crudeliter, perniciosè, in-  
citatè, vehementer; quam in naturam des-  
ciuimus? Ferarum. De cetero itaq; nonnulli  
ex nobis magnæ sunt bestia, quidam verò su-  
mus parua bestiola, & malefica, quas abomi-  
nando & detestando dicere solemus, Deuoret  
me potius leo. His omnibus naturis id, quod  
de se promittit homo, aboletur. Quàm mul-  
tùm autem aboleatur vnà ex Seneca discere:  
Omnia suo bono constant, ait, Vitem fertili-  
tas commendat, sapor vinum, velocitas ser-*

Senec. ep.  
76.

vum

um. Quare fortia dorso iumenta sint, qua-  
 ris? quia eorum hic unus est usus, sarcinam fer-  
 re. In cane sagacitas prima est, si inuestigare  
 debet feras; cursus, si consequi; audacia, si  
 mordere & invadere. Id in uno quoque opti-  
 mum est, cui nascitur, quo censetur. In ho-  
 mine optimum quid est. Ratio: hæc antecedit  
 animalia, Deos sequitur. Ratio ergo perfecta  
 proprium homini bonum est: cetera illi cum  
 animalibus satisque communia sunt. Valer? &  
 leones. formosus est? & pavones. Velox est?  
 & equi. Non dico, in his omnibus vincitur.  
 Non quero, quid in se maximum habeat,  
 sed quid suum. Corpus habet? & arbores. Ha-  
 bet impetum & motum voluntarium? & be-  
 stia & vermes. Habet vocem? sed quanto cla-  
 riorum canes, acutiorum aquile, grauiorem  
 tauri, dulciorum mobilioremque lusciniæ? Quid  
 in homine proprium? Ratio. Hæc recta & con-  
 summata felicitatem hominis implevit. Ergo si  
 omnis res cum bonum suum perfecit, laudabilis  
 est, & ad finem naturæ suæ peruenit, hominibus  
 autem suum bonum Ratio est, si hanc perfecit,  
 laudabilis est, & finem naturæ attingit. Hæc  
 ratio perfecta, virtus vocatur, eademque hone-  
 stum est. Id itaque unum bonum est in homine,  
 quod unum hominis est. Nunc enim non qua-  
 rimus

rimus

rimus, quid sit bonum, sed quod sit hominis bonum? si nullum aliud est homini, quàm ratio: Hæc erit unum eius bonum, sed pensandum cum omnibus. Si sit aliquis malus, puto improbabitur: si bonus, puto probabitur: Non dubitas, an hoc sit bonum: dubitas, an solum bonum sit. Si quis omnia alia habeat, valetudinem, diuitias, imagines multas, frequens atrium, sed malus ex confesso sit: improbabis illum. Item, si quis nihil quidem illorum, quæ retuli, habeat, deficiatur pecunia, clientû turba, nobilitate, & auorum proauorumq; serie, sed ex confesso bonus sit: probabis illum. Ergo est unum bonû hominis: quod qui habet, etiam si alijs destituitur, laudandus est: qui non habet, in omnium aliorum copia damnatur ac reijcitur. Quò vsque reijcitur? vsq; ad gradum bestiarum juxta illud: Comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Non est magnus gradus ab equo ad asinum; vterq; enim ratione caret. Magnus gradus est ab homine ad pecus. Cùm ergo contra rationē agat, quisquis peccat; quânto magis quis peccat, tantò magis etiam à ratione recedens ad bestię indolē accedit. Sic incorruptibilis anima corrumpitur,

*Et contracta suis è partibus obbrutescit.*

§. III.

**Psal. 48.**  
**13.**

**Lucret;**  
**lib. 3.**

§. III.

In quasnam bestias homo malus ex Epicteti  
sententia vertatur?

Quas verò in bestias mutantur homi-  
nes, eversa per peccatum rationali natura,  
indicavit haud obscure idem Epictetus,  
apud Arrianum his verbis. *Melius quid-* Arrian:  
dam habes carne. Quare, misso illo & negle- l. 1, cap. 3a  
*cto, carni duntaxat es deditus? Ob huius so-*  
*cietatem declinantes à meliore, natura quidem*  
*lupis similes effimur, dum sumus perfidi &*  
*insidiosi, & ad nocendum parati: leonibus, quia*  
*feri, & immanes ac truculenti: maxima verò*  
*pars vulpecula sumus, aut si quid aliud in ani-*  
*malibus pro monstruoso habetur. Etiamné aliud*  
*quiddam est maledicus, aut maleuolus homo,*  
*quàm vulpes, aut si quid ea est vel ignobilius*  
*vel contemptius? Circumspicite itaq; & cura-*  
*te, ne quando huiusmodi calamitatibus obno-*  
*xios fieri vos accidat. Et alio libro. Quid* Idem l. 4.  
verò est, quod illū hominem esse dixisti? Quaeq; cap. 5.  
*enim res ex figura simplice non est indicanda;*  
*alioqui cereum quoq; malum pro malo habeas;*  
*ipsumq; & odorem & saporem mali habere*  
*contendas. Figura externa circumscriptio satis*  
*non facit, ut rem esse aliquam pronunciemus.*

Quam-

Quamobrem ut homo dicatur quispiam, satis non est, nasum & oculos habere: sed cum hominem esse censeo, si ita ut hominem decet, senserit. Aliquis est, qui rationem non percipiat, nec castigatus obtemperat: Talis nimirum pro asino est habendus, pudorisque sensum deposuit omnem, inutilis est, & quidvis potius quam homo. Is nimirum querit aliquem, quem calcibus, aut dentibus impetat. Quocirca nec asinus est, nec ovus, sed fera quadam, & immanis bestia.

## §. IV.

Philonis & S. Gregorij Nysseni de hominis in bestiam metamorphosi sententia.

Ne autem Epictetus hæc ex schola Stoicorum, censurâ quadam Stoicâ, haussisse videatur, etiam alios in hanc sententiam iuisse monstrabimus. Philo doctissimus Iudæus, Chaldaei, inquit hominem Enos vocant, ac si solus verè homo sit, qui res bonas expectat, & bona spe se sustinet. Vnde manifestum est, quod spe carentem non hominem existimant, sed bestiam humana forma preditâ, cui desit spes proprium ornamentum humana anime. Immò usque adeò talis est bestia humana forma predita, ut D. Gregorius Nyssenus in illud: Et presit bestiis ita scribat: Impera

Philo in  
lib. de  
Abrahâ.  
circa ini-  
tium.

S. Greg.  
Nyssen.

pera bestijs omnibus, quae sunt in te. Quid? in-  
 quies, egone in me ipso bestias habeo? In verò  
 bestias habes, & eas quidem innumerabiles,  
 plurima in te est bestiarum multitudo. Ac ne  
 me contumeliosum existimes, dic, amabo, par-  
 uane est bestia iracundia, quando latrat in  
 corde tuo? nonne ea est quouis cane crudelior?  
 Quid? in callido animo tuo dolus latitans,  
 nonne quouis vrsò fraudulento sauior est?  
 Quid? nonne fera est hypocrisis, vel immani-  
 ma? Qui autem impetu rapitur ad contume-  
 liam nonne scorpium est? Qui praeceps ad vin-  
 dictam ultionemq; fertur, nonne est vipera  
 grauisima? Quid auarus ipse? nonne lupus est  
 rapacissimus? Nulla in nobis fera non inue-  
 nitur. Qui feminarum amoribus insaniunt,  
 nonne furiosi sunt equi? Equi amatores, in-  
 quit, & emissarij facti sunt, vnusquisq; ad  
 uxorem proximi sui hinniebat. Sic in alicuius  
 fera naturam quisq; conuertitur, vt aliquo  
 animi vitio, perturbationeq; vincitur. Ex  
 quo fit, vt innumerabiles in nobis sint ferae.  
 Credis igitur te ferarum esse dominum, ac  
 principem, si illis, quae foris sunt, imperes, eas  
 autem quae intus versantur non domes, ac re-  
 gas? Quorsum tibi ratio, qua leones vincis,  
 eorumq; fremitum non reformidas, cum ipse  
 M m dentibus

orat. 1. de  
 hom. pro  
 creat.

dentibus frendas, ut Leo, & præ iracundia vocem confusam, & perturbatū clamorem emittas? Quid enim gravius aut acerbius est, quam cum iracundia furor totus erumpere nititur, nec intus ullo modo contineri potest? cum ab aliqua perturbatione victus est homo, non iam ipse imperat, sed in eius animo perturbatione dominatur. Quamobrem cum ita creatus sis, ut bestiis imperes, & serpentibus, & volatilibus, perturbationibus impera. Ne permittas cogitationem tuam sublimem vagari. Ne sinas animum tuum leuitate instabilem ferri. Datur est tibi ut auibus præsias: absurdum erit si visca volantes illas ita capias, ut ipse leuis sis, efferrarisq; superbia. Ne sublimes spiritus tollas, ne intumescas, ne tibi nimium placeas, aut plus de te sentias, quam patiatur humana conditio. Ne laudibus inflatus extollaris, ne te ipse iactites, aut magnum aliquid esse putes. Alioquin eris volucrum similis, qua natura leuis & instabiles huc illuc feruntur, & volitant. Tuum igitur animum moderare, eiq; imperare, si vis rebus omnibus imperare. Hæc ratione nobis in animantia attributum imperium nunc monet ac disponit, ut ipsi nobis imperemus.

§. V.

D. Chrysostomi, & Isidori eius imitatoris de eadem re verba.

Colo

Consonat D. Nysseno D. Chrysofomus his verbis, dum fidelem non ex fidei legibus viuentem ita castigat: *Quid verò fidelem dico? Nec enim es homo, si manifestè possum videre. Cùm namq; tanquam asinus recalcitres; lasciuias autem ut taurus; tanquam equus verò post mulieres hinnias; ventri tanquam ursus indulgeas; & ut mulus carnem impingues; & malum memoria teneas, velut camelus; porrò rapias quidem ut lupus; at ut serpens irascaris; ferias ut scorpius; sis subdolus ut vulpes; nequitia verò tanquam aspis & vipera venenum serues; at sicut ille malignus demon fratres impugnes: quomodo te cum hominibus connumerare valeam, talis in te natura signa cùm non intuear? Hæc ille, qui alibi addit, brutum quodlibet vnicam bestiam esse; qui verò à virtute deflectit, in tot bestias, quot peccata admittit, transformari. Imitatur idem magnus Chrysofomi æmulator, ac aliquando auditor, Isidorus Pelusiota his verbis: *Sirem accuratè atq; exactè perpendere velimus, non in mentis duntaxat: sed etiam truculentis feris comparari posse videtur, immo etiam eas superat, qui turpium affectionum ac libidinum amator est. Quodq; mirum, atque ab**

S. Chryf.  
hom. 4.  
in Matth.

Idem  
hom. 1.  
in Ioan,

Isidor.  
Pelusiot.  
lib. 2. ep.  
135.

M m 2

homi-

hominum opinione alienum est, quæq; fera  
 unitantum vitio seruit: at qui hominis spe-  
 ciem habet, omnibus vitijs in unum congestis  
 & cumulatis, ultra eorum temeritatem &  
 amentiam progreditur. Ac ne me hyperbolice  
 loqui putes, res ipsas incorrupta mente perpen-  
 damus. Cum enim quispiam ut taurus subsul-  
 tat; ut asinus calcitrat; ut salacissimus equus  
 in feminas hinnit; ut ursus voracitati studet;  
 ut mulus corpus saginat, ut camelus iniuria-  
 rum memoriam retinet; ut leo irascitur; ut  
 lupus rapit; ut scorpium ferit; ut serpens subdo-  
 lus est; improbitatis venenum ut vipera con-  
 servat; opes denique, vel, ut rectius loquar,  
 peccata cumulat, ut scarabeus scarabeas, quo-  
 nam pacto quispiam hunc belluino animo pre-  
 ditum inter homines recensere poterit, cum  
 mitis ac placide nature lineamenta in eo mi-  
 nimè perspiciat, verùm Scylla cuiusdam, &  
 Chimera atque Hydra (iuxta externas fabu-  
 las) foetorem cernat.

## §. VI.

Clementis Alexandrini & Senecæ iudicio, lu-  
 xuriantes in bestias mutari.

Clem.  
 Alex. l. i.  
 Pædago-  
 gi, c. 13.

Affonat & Clemens Alexandrinus his  
 verbis. Quin etiam, quod supremum est om-  
 nium, ipsam Philosophiam definiunt, studium  
 rectæ

recta rationis, adeò ut sit necessariò delictum, quidquid fit propter errorem rationis, & meritò Græcè vocetur ἀμαρτία, hoc est, erratum, quod etiam peccatum significat. Iam enim quando primus homo peccavit, & Deo non obediit: Et iumentis, inquit, assimilatus est homo, qui præter rationem aberrasset, meritò rationis expertus existimatus comparatur iumentis. Hinc etiam dicit Sapia: Equus ad coitum, libidinosus, & adulter irrationali iumento assimilatus. Et ideò subiungit: Quocumq; super eo sedente hinnit. Non amplius, inquit, homo loquitur. Non est enim amplius particeps rationis, qui peccat præter rationem: est autem expertus rationis bellua, dedita cupiditatibus, cui omnes voluptates insident. Ita ex hominibus equos facit luxuria; quos, eodẽ teste Alexandrino Clemente, & luxus in bestias mutat, luxus, inquã, ille, qui in escis & esculentis quæritur. Ita enim disputat. Victus, qui sufficientiam excedit ac obruit, homini multum officit; animam certè segnem & inertem reddit, corpus verò valetudinarium, & quod in morbos facile prolabitur efficiens. Quin etiam voluptates quæ in diiudicandis condimentis anxie sunt & difficiles, probra & maledicta inurunt: utpote liguritionem, in-

M m 3

gluuiem

Idem  
Alexand.  
Clemens.  
l. 2. Pædo-  
gogi, c. 1.

gluuiem, edacitatem, voracitatem, insatiabilitatem, & huiusmodi alia. Musca quoque aptissimè vocantur, & adulatores, & gladiatores, & immane genus parasitorum: ventris voluptate hi quidem rationem, illi verò amicitiam, alij autem vitam ipsam vendentes, super ventrem serpentes, bellua hominibus similes, ad imaginem patris sui, edacis voracisq; bellua. Has ciborum vinorumque Charybdes etiam Seneca in animalium ratione ca-

Senec. ep.  
60.

rentium classem reponens ait: Taurus paucissimorum iugerum pascuis impletur: una silua elephantis pluribus sufficit: homo & terra pascitur, & mari. Quid ergò? tam insatiabilem nobis natura aluum dedit, cum tam modica corpora dedisset, ut vastissimorum edacissimorumq; animalium aviditatem vinceremus? minimè. Quantulum est enim, quod nature datur? paruo illa dimittitur. Non famemes nobis ventris nostri magno constat, sed ambitio. Hos itaq; (ut ait Sallustius) ventri obedientes animalium loco numeremus, non hominum; quosdam verò ne animalium quidem, sed mortuorum.

§. VII.

Eiusdem Clementis sententia, quos vulpibus cicadis, & c. comparet?

Verùm

Verum ad Clementem reuertamur, qui Sophistas cicadarum & vulpium nomine condecoratos nihil mentis, multum vocis, aut strepitus potius habere asserit. *Ob hanc artem, inquit, se efferentes Sophistae infelices, canoris quibusdam suis nugis garrientes, cum in nominum delectu & certa dictionum compositione & connexionem, tota vita laborant, cicadis apparent loquaciores, eos quibus pruriunt aures non satis, ut mihi videtur, viriliter demulcentes, & titillantes.*

Clemente  
Alex. l. 1.  
Stroma

*Verborum non stilla cadens, sed flumen iners.*

Et certe quemadmodum veteribus in calceis, imbecilla ijs sunt alia & disfluunt, sola autem eis restat lingua. Pulchre ergo eos insectans scribit Solon Atheniensis:

*Ad linguam aspicitis, & dulcia verba loquentes,*

*At quod fit, nemo spectat, agentis opus.*

*Ac quiuis vestrum vulpis vestigia figit,  
Et mentem vacuam putidulamque gerit.*

Hoc utique significat vox illa salutaris: *Vulpes foveas habent, filius autem hominis non habet, ubi caput reclinet. Super enim solo eo, ut arbitror, qui credit perfecte separato ab ijs bestiis,*

Matth. 8.  
Luc. 9.

M m 4

qua

qua dicta sunt à scriptura, rerum omnium caput  
conquiescit ac princeps, nempe benignum & man-  
suetum verbum, qui comprehendit sapientes in  
astutia ipsorum: Dominus enim solus cognoscit  
disceptationes sapientum; quod vana sunt.  
Sapientes utique Scriptura vocante Sophistas,  
qui in dictionibus versantur & artibus super-  
fluis. Usque adeò vulgare est, à bestiis mo-  
res hominum appellare, ut nihil ferè sit  
apud plebem communius. *Lyfandrum* La-  
cedæmonium aiunt, cum ageret in Ionia, *Ly-  
curgi* molestas laboriosasq; leges reiecisse, & vi-  
tam dissolutè luxuriosèq; habuisse. *Lamia* igitur  
scortum Atticum dixit, *Leones* Græci, *Ephesi*  
redduntur vulpes. Quibus etiam femina-  
rum se superbia assimilant, firmata longa  
post se trahentium, more vulpis vestigia  
sua verrentis. Diximus supra, fuisse inter  
monstra, qui equorum instar dependulam  
retro haberent appendicem. Qualem eti-  
am scribit *Marcus Polus* esse ijs, qui iuxta  
Lauam in prouincia Lambri degunt, abs-  
que villis quidem, sed in vlnæ mensuram  
excurrentem: aut de quibus *Plinius* me-  
morat miræ pernicitatis hominibus: vel  
quos tradit *Pausanias*, in insulis *Satyridis*,  
equis ea parte pares esse. Quod in his mon-  
strosum,

**Ælian.**  
l. 13. Var.  
c. 8. & 9.

**Marcus  
Polus** l. 5.  
cap. 15.